
23/23  Dvacet tři dobrých skutků za rok 2023
Skauti mají několik Bobříků. Jeden z nich je Bobřík 
dobrých skutků, který se získá po provedení sta dobrých 
skutků. Podobnou možnost mají nyní i ostatní občané a 
mají to dokonce snadnější. Stačí dobrých skutků udělat jen 
23, a to do konce roku 2023. Proto akce 23/23.

Lidé na dobré skutky zatím nejsou příliš zvyklí, někdy jsou 
podezřívaví a hledají za skutkem nějaký skrytý úmysl. Je to
i vlivem působnosti „šmejdů“, kteří nabídkou naoko 
levného zboží podváděli - hlavně seniory. Udělám-li dobrý 
skutek pro druhé, je i malá šance, že někdo někdy zase 
udělá dobrý skutek pro mne. Počítat však s tím je příliš 
optimistické. Přínosný je však dobrý pocit, který člověk po 
vykonání dobrého skutku má. Albert Einstein dokonce 
tvrdil, že vidí smysl života v práci pro společnost.              
V přírodě viz mravenci, včely atd. Říká se také, že dobrý 
skutek bývá často potrestán. Nebo také existuje rčení: Za 
dobrotu na žebrotu. To by nás však nemělo odradit, neboť 
jde jen o občasné případy. Problémem bývá, zda dělat dobré
skutky také pro grázly. I toto někdo – například křesťané - 
dělá. Konání dobrých skutků pro slušné lidi by mělo mít 
zřejmě přednost.       
Vhodné je také dodržování pravidel slušného chování. 
Věřím, že akce 23/23 pomůže, alespoň částečně, u nás 
překonat současnou „blbou náladu“. 
Zdeněk Joukl, praktický sociolog, Senior roku, člen STUŽ, 
ČSOP atd.                                                       www.joukl.cz  
8.7.2023                                                                                  
 



 


